Sed quaeque pars matricis, munere suo perfuncta, a superiore ad inferiorem versus partem paulatim emoritur, cum vasa nervique et substantia conjunctiva, cujus ope illa juncta in diversas feruntur partes, resorbentur, donec parte prorsus emortua, jam nil restet praeter cylindricam illam membranam striatam internam, quam iam supra descripsi, tenuem et pellucidam illam, quae intima septorum conicorum ope e substantia conjunctiva densiore constantium in loculamenta dividitur. Unumquodque septum autem, cum posterior pars per longius tempus formationi pennae praesit quam anterior, in anteriorem partem profundius descendit, quod ita fit, ut

membrana striata interna, quae matricem obtegit, in anteriore parte prius quam in posteriore, quae rhachidi adiacet, exsiccetur; posteriore vero simul cum intima matricis parte serius emorientibus, septa illa efficiuntur, quorum forma vasorum distributione effici videtur. Partes autem exsiccatae in matrice ab initio continuatae, ubi radii deiu primarii perfecti replicantur, quibus illae partes adhaerent, a matrice nec non altera ab altera facillime rumpantur propter eximiam tenuitatem. Emortuae vero partes deorsum in partibus, quae modo emori coeperant, nulla re interposita, continuantur. Ubi pars autem matricis emortua est, altera ex imo crescens protrahitur.

Ac quaestionem proponentibus, quatenam sit illa crescendi ratio, utrum *continuo* matrix, an potius *per intervalla* crescat, jam nobis eam solvere licebit; cum enim respexeris partes matricis emortuas in iis continuari, quae emoriendi initium ceperant, patebit *matricem per intervalla crescere*, ita quidem, ut temporis aliquod spatium majus minusve inter singulas partes crescentes intersit, quod ni ita se haberet, matricis emortuas partes in emorientibus gradatim continuarentur.

2. Quodsi jam partes, altera quoque respecta ratione, consideremus, quod attinet *formae mutationes*, quas *postea* quaeque pars subit, negari nequit in *anteriori* parte strias, quae in ea jam perfectae exsistent, ita formam mutare, ut *postea* generatim *profundiores* etiam fiant, magis profundae quidem versus striam posteriorem.

Sed hae rationes formae mutandae non ita manifestae atque simplices sunt in *posteriore* parte, quippe quae variam referat speciem.

Adnotatio. Ut planius autem perspiciamus has rationes sectiones transversae matricis imprimis prosunt, ut fig. V. ab—; talium sectionum seriem nobis exhibent, in quibus commode formae mutationes oculis persequi nos licet.

Striae (fig. 3b. v') primum ab superiore ad inferiorem versus partem aliquanto *profundiores* pariter ac *latiores* fiunt (fig. 3b' v') 1), praesertim quidem ad fundum, ut quaeque stria, sectione transversa matricis instituta, *ovalis* appareat. Inde fit, ut eminentia in eadem sectione formam triangularem referat, cujus apex locum, quo eminentia in matrice continuatur, tenere videtur, cujus basis ad exteram partem jacet. Latera duo concava (d) striam spectant.

Striis autem profundioribus factis, *eminentia* et ipsa *minor* et *altior* evadit (Fig. 3b' e), *parietibus lateralibus* (d) simul valde concavis instructa; *alae* (a) tenuiores et longius protractae apparent.

Eminentia autem *postea minor* etiam fit (fig. 3b'' e), *angustior* (cf. fig. IV e) tanquam ab utroque latere compressa apparet; *planities* eminentiae (s) *ad minimum* adducta est, ut eminentia tum aequaliter angusta, *parietibus lateralibus* minime depressis, sed directo striam petentibus instructa sit, ideoque ad perpendicularum e stria foras exeat. Eminentia denique in tenuem adducitur septum membranosum, quod, ubi exsiccatum est, membranam illam siccam efficit, quam in perfecta penna a sulco, qui

1) Eandem haec fig. cum fig. 3b partem matricis exhibet, eamque magis mutatam.

in interno rhachidis pariete cernitur, in intimam rhachidem penetrare haud raro inveniri jam supra (p. 11) diximus veluti duas ejus aequales partes indicantem.

Rationes vero formae mutandae, quas supra memoravi, generatim in quaque nova crescente matricis parte, quae rhachidis et vexilli formationi inservit, eadem manent, donec partes *ad formandum calanum parari* incipiant (fig. 4). *Striae* (figg. 4—6. v') tum in quaque recente parte *altera ab altera magis magisque discedunt in parietes laterales matricis*, fundo tum ad *intimam* et *anterioriorem* matricis partem spectante, unde fit ut pars matricis, quam *eminentia* (fig. 5b' e), quae striis finitur, exhibeat, *in amplitudinem crescat* (fig. 6. e) ideoque *segmentum matricis*, quod utraque stria continetur *majus majusque evadat*, dum interea *anterior* pars (A) eadem ratione *ambitu minuitur*, et striae inde in anteriore parte numero minores fiunt nec non ad illas adducantur, quae, prope raplien (R) sitae, recta fere ascendunt. *Anterior* pars paulatim *exsiccatur* idque prorsus, ubi primum vexillum formatum est. *Eo magis vero mutationes posterioris partis in conspectum feruntur*. *Striae enim profundiores* fiunt (cf. fig. 5b v' cum eadem parte magis mutata fig. 5b' v') *fundo* item, ut supra memoravi, *excavato* (figg. 4. 5b'. 6. v'). Hic quoque eminentia primum, ut jam supra in aliis partibus exposui, emoritur, eo tamen discrepans ab illa eminentia, quae in antecedentibus emoritur partibus, ut non simplex fiat lamella sed potius *ad latera versus* (fig. 4 h) *aucta et dilatata* appareat ideoque, sectione transversa instituta, formam servet triangularem. Postea vero, ubi striae laterales (figg. 5b'. 6. v'), magis magisque in *anterioriorem partem processerint*, fundo in *intimam* et *mediam* matricem vergente, quamquam pars eminentiae, quae fundo striae respondet (fig. 5b'. q') etiam ita attenuatur, ut speciem fere lamellae referat; reliqua tamen eminentiae pars, quae posteriorem tenet locum magis magisque *incrassatur et dilatatur* (figg. 5b' 6. e) et formam induit cylindri, qui cylindrus ope lamellae attenuatae (q') cum anteriore parte matricis junctus est. Ita autem *posterior pars incrassata, cylindrica in parte cylindrica basilari* (fig. 7) *continetur*.

Cum *basilaris* autem, rhachide et vexillo perfectis, *denovo* crescit, minime in crescendo formam mutat, sed *eandem*, dum *calanum formatur*, *crescens servat*.

CAPUT III.

Formatio pennae.

Jam, progrediente disputatione, saepius arctum indicavi nexum, qui inter penam et matricem sit. Cognitis autem matricis incrementis et formae mutationibus peculiaribus, rationem quae pennae formandae cum matrice sit, accuratius definire et planius constituere licet.

Forma pennae in matrice jam ante expressa est, veluti imaginem matricis ectypam exhibens: opus est igitur te superficiem matricis, dum matrix ad alium atque alium progrediatur statum, atque varias subeat formae mutationes, animo accurate expressam fingere, ut formam pennae plane intelligas. Haec ratio autem, quae inter pennam et matricem est, *lex constituenda est morphologica universalis*, quae imprimis in historia formationis pennae valeat, qua lege si animus noster imbutus erit, *progressus* formationis pennae luce clarius patebit.

Aduotatio. Virorum praecclarorum, qui de hac re commentati sunt, adhuc nemo in rationem illam intimam, quae inter matricem et pennam, sit accuratius inquisivit. Ingeniosissimum Cuvier (l. c. p. 142. Observation VII^e.) sane cum observaret pennas (rectrices) avis e genere Crax L. („hocco“) non fugit formam rhachidis matricis, ad quam adjaect, congruere, atque alteram alterius quasi imaginem expressam („moule“) esse; eandem formae congruentiam monet idem l. c. p. 143, in formatione rhachidis in genere considerata; alio loco (l. c. p. 154) generatim, ut supra dixi, de membranis striatis ope septorum junctis exponens, dicit: . . . toutes trois (membr. striata int., ext. et septum) ne forment qu'un même système organique, dans lequel les barbes se déposent comme dans un moule, où elles s'accroissent et où elles se consolident par l'action propre de leur molécules.“ Neque tamen subtilius ille vir et accuratius in rem inquisivit, quae ratio, quae causa subesset intima, neque congruentiam legem morphologicam intellexit, qua duce in penna intuetur utetur, dum a primis incrementis ad finem crescit, ut formationem ejus indagaret.

Cum igitur cylindrum partium pennae originali situ effectum intucare, nullis respectis substantiis, quae diversae parietes ejus constituunt, respectis tamen planis externis pennae, quae, cum penna matrici accomodata sit, matricem ipsam spectant, invenies nil sane hac conceptione simplicius et planius esse, ut elucet e sectionibus transversis matricis cum iisdem pennae comparatis (fig. V.). Parietes vero pennae cylindri e *diversis stratis substantiarum epithelialium* constat, praesertim ubi *rhachide et vexillo* paries ille formatur, quarum substantiarum *queque propriam sui refert formam*, quae tamen neququam pro illa, quae e histologica ejusque formatione pendeat, sed potius pro *immagine matricis expressa* habenda est. Sic alia est morphologica ratio radiorum primariorum (fig. 1. r.) atque radiorum secundariorum (fig. 1. r', r'').